22. 966 

a. 966. Keizer Otto I heeft een ruil met de aartsbisschop van Trier gesloten, waarbij de abdij van 
Sint Servaas rijkssbezit werd en de kerk van Trier de abdij Oeren in Trier kreeg. 2 

... idcirco noverit ... qualiter nostrae serenitati cum Thiedrico sanctae Trevericę sedis vene-
rabili archiepiscopo de rebus beati Petri apostolorum principis quoddam concambium fa-
cere complacuit, videlicet ut abbatiam almi confessoris Christi Servatii Traiecto in ripa Mosę 
fluminis sitam, quae propria beati Petri apostoli ad aecclesiam sanctae Trevericae sedis hac-
tenus esse videbatur, in ius et proprietatem nostri publici iuris aut fisci assumeremus et, 
quoniam in eisdem partibus pro disponendis regni negotiis pluribus indigemus, nostris 
eam successorumque nostrorum perpetualiter usibus adiungeremus. … Hocque con-
cambium … ex toto et integro fieri decrevimus et … hoc nostro praecepto confirmavimus, ea 
videlicet ratione ut … nos quoque praedictam abbatiam almi confessoris Christi Servatii 
Traiecto in ripa Mosę fluminis sitam absque omnium hominum molestia cum omnibus ap-
penditis possideamus. ...  

1  Wampach, I, nr. 160; DoV, nr. 17. Behandeld in Deel 1, paragraaf 1.6, 2.2, 4.2.12, 4.6.1, 4.6.8, 5.2.4. 
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b. [weinig na 1101]. Idem volgens de Gesta Treverorum. 1 

Item Otto abbatiam supradictam potestate de hac ecclesia tulit et aliam dicta Horrea, quasi 
sua esset, pro Mastreth huic ecclesiae delegavit, cum ad eum nichil pertinuerit. 

23. ca. 983 

a. [ca. 1070-1088]. Jocundus bericht over verwoesting van het bezit van Sint Servaas bij Koblenz en 
een aantal wonderen die daar plaatsvonden. 2 

Audite, karissimi, et hoc quod circa idem fere tempus, Domino cooperante, factum audivi-
mus haut procul a vobis, in ripa fluvii Mosellae iuxta Confluentiam castellum. Designant 
enim illud hoc vocabulo, ut aiunt, eo quod ibi confluat idem fluvius, scilicet Mosella et Re-
num. Habet hinc nec longius isdem venerabilis Servatius quasdam possessiones vinearum, 
agrorum et familiarum. Post obitum vero Ottonis imperatoris, filii Ottonis, qui in Calabria 
pugnavit cum Grecis, regnum vestrum nimis confusum est et conturbatum. Non enim ha-
bebat heredem, quia iuvenis moriebatur. At priusquam alias constitueretur qui ei suc-
cederet in regnum, principes vestri omnia illicita sibi licere putantes, aliena et maxime ec-
clesiarum sanctorum diripiebant bona. Unde quidam ex his qui circa Renum habitant, po-
tens valde et dives, easdem possessiones beati Servatii invasit, sumenda consumpsit, et quos 
invenit colonos eiecit, ablatisque omnibus clausisque omnium habitaculis, abiit parvi 
pendens magni regis celorum potestatem, nec non et viri gloriosi dignitatem et sanctitatem. 
Traiectum venit qui hoc factum nuntiavit. Tristantur universi, precipue ministri sanctuarii, 
quia a principio non est auditum aliquem manum impune misisse in hunc electum Domini 
preter hodie. ... Eadem, karissimi, in possessione factum est, nec longius post hec, quod 
digne narretur in omnes generationes seculorum. Autumpni namque diebus, cum uvae 
tendunt ad maturitatem, ex incolis villae ipsius iuniores vestri magni et gloriosi patroni ven-
erabilis Servatii frequenter intrabant vineam, et incidendo atque diripiendo vehementer 
eam vastabant. ... 

b. [1e helft 12e eeuw]. In de Gesta is sprake van pueri uit Güls. 3 

Gulisanorum in prefato allodio pueri tempore autumpnali vineam beati Servatii noctu in-
troierunt botros furaturi. ... 

c. [1160-1170]. Bij Veldeke is sprake van Güls. 4 

... Te Golse dat da bi was, da eigen hadde sente Servas ende dar tu wingarde, di wurden 
verwust harde. ... 

24. 993 

a. 993, april 18. Koning Otto III heeft de abdij van Sint Servaas teruggegeven aan de kerk van 
Trier. 5 

1  Gesta Treverorum, 168-169. Behandeld in Deel 1, paragraaf 4.6.8. 
2  Jocundus, Miracula, 103, 104. Behandeld in Deel 1, paragraaf 1.6, 2.2. 
3  Gesta Servatii, 94. 
4  Henric van Veldeke, 152. 
5  Wisplinghoff, Die Urkunde, 67-68; Sickel, Otto III, nr. 119; DoV, 19. Weergave volgens Wisplinghoff. Be-

handeld in Deel 1, paragraaf 1.3, 4.6.8. 
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... pateat, qualiter vir venerabilis Egbertus sanctae Treverensis ęcclesię archiepiscopus ad 
nos venit secum deferens preceptum predecessoris nostri Arnulfi regis, in quo contineba-
tur, quomodo ipse pro remedio animarum bonę memorię avi sui Ludowici regis necnon et 
Carlomanni genitoris eius patruorumque suorum, Ludowici videlicet et Caroli christianis-
simorum regum, quandam suam abbatiam in honore sancti Servacii confessoris Christi in 
loco Traiecto vocato constructam iuxta fluvium Mosa dictum sitam, ad ęcclesiam sancti 
Petri principis apostolorum in sancta civitate Treveris edificatam sua preceptione cum om-
nibus appendiciis ad eandem abbatiam rite pertinentibus donavit et tradidit aliique succes-
sores eius prefati scilicet regis suis preceptionibus id ipsum confirmaverunt; similiter etiam 
avus noster Otto imperator augustus per suam preceptionem, ut in ea scriptum invenitur, 
prelibatam abbatiam eidem ęcclesię Treverensi cum omnibus utensilibus illuc aspicientibus 
innovando donationes predecessorum suorum, regum videlicet Arnulfi, Zwindebulchi, Lu-
dowici et Carolo, ad integrum corroboravit; sed postea malorum hominum consulto nefario 
facto donationes et confirmationes predictorum regum suamque ipsius pro dolor corrobora-
tionem commutatione nulli probabili viro tunc vel nunc placita adnullavit ipsius iamdictę 
sanctę Treverensis ęcclesię abbatiam Horrea dictam, quasi sua propria esset, in concam-
bium preceptionis suę auctoritate dando pro abbatia Traiectensi, quę a tot regibus ut preli-
batum est, tradita et confirmata est. Pro hoc facto nefando nobis et aliis fidelibus nostris 
omnibus qui aderant maioribus et minoribus inaudito prefatus archiepiscopus Egbertus 
flexis genibus et voce lacrimabili nostram clementiam precatus est, ut pro redemptione 
animę ipsius iamdicti avi nostri, qui eandemTraiectensem abbatiam a iure sancti Petri tran-
stulit ... Treverensi ęcclesię ablatam abbatiam novo nostrę celsitudinis donativo redderemus 
et restitueremus. Nos vero divini timoris et amoris intuitu, simul etiam omnium fidelium 
nostrorum consultu, archiepiscoporum episcoporum abbatum ducum et comitum piis eius 
petitionibus assensum prebentes hac regia nostrę maiestatis et potestatis munificentia 
sanctę Treverensi ęcclesię et predicto Egberto archiepiscopo, qui ei presidet, quod incaute 
contra eum factum est, satisfecimus denuo ei dantes et reddentes ac restituentes suprascrip-
tam abbatiam cum omnibus utensilibus ad eam iuste aspicientibus et hoc nostro regio pre-
cepto ad integrum confirmantes ita ut nec regali potentia nec alterius personę presumptione 
a sancto Petro et eius ęcclesia Treveris constructa nisi sub anathemate deinceps avelli possit 
vel auferri. ...  

b. [weinig na 1101]. In de Gesta Treverorum wordt dit toegeschreven aan Otto II. 1 

Eckebertus ... abbatiam sancti Servatii dono secundi Ottonis recepit. 

25. 1000 

a. 1000, 30 mei. Keizer Otto III geeft de abdij Oeren terug aan de kerk van Trier, die in ruil voor 
de proosdij van Maastricht was afgestaan. 2 

... Notum sit ... qualiter nos ... et ob frequens servicium fidelis nostri Ekberti Treverensis 
ecclesię venerabilis archiepiscopi quandam abbatiam sanctę Marię semper virginis quę cog-
nominatur Horrea, infra Treverensem urbem sitam, predecessoris nostri Arnulfi regis con-
sensu eidem ecclesię Treverensi concessam et filii eius Zendubaldi regis permissione et 
peticione predicti archiepiscopi pro concambio Traiectensis prepositurae, simul etiam ab 

1  Gesta Treverorum, 169. Behandeld in Deel 1, paragraaf 4.6.8. 
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avo nostro beatę memorię Ottone imperatore augusto prius suę munificentię nova largitio-
ne donatam denuo eidem ecclesię nostrę preceptionis munere habere permittimus ... 

b. [11e eeuw]. Idem volgens De rebus Treverensibus. 1 

Postmodum vero anno dominice incarnationis 1000 rogatus a Trevericae sedis archipresulę 
Ekberto idem gloriosus imperator Otto III anno regni eius 16, imperii vero 4, episcopii et 
episcopi Ekberti omniumque in hac sancta sede eius successorum potestati sepedictam fa-
mularum Dei congregationem et aecclesiam reddidit atque ad roborandam huius dationis 
atque concambii auctoritatem scribi iussit cartam, quam Willegisus Moguntinus archie-
piscopus, tunc sacri palacii cancellarius, recognovit. In qua carta hec inter cetera scripta 
sunt: “Abbatia sancte Mariae in Treveris quae cognominatur Horrea Arnolfi regis consensu 
aecclesiae Treverensi est concessa et filii eius Zuendeboldi regis permissione pro concam-
bio Traiectensis prepositure ab Ottonę primo, avo meo, largitate donata. ..." 

26. 1003 

a. [1012-1018]. Volgens de kroniek van Thietmar bezocht koning Hendrik II Maastricht uit liefde 
voor Sint Servaas. Hij kwam van Aken en vertrok vervolgens naar Luik. 2 

Dein Traiectum amore sancti presulis Servacii veniens, de prelio nostrorum male pugnato 
ibi certum comperit. 

b. [1018-1026]. Volgens Adalbold van Utrecht kwam hij om genezing te vinden en regelde hij hier 
ook het leven van de kanunniken. 3 

... Iter tamen coeptum finivit et Aquas usque pervenit. Ibi commemoratione consanguinei 
et senioris sui devotissime habita, plurima de sanctitate sancti Servatii audiens, Traiectum 
ivit, ut et sanctorum ibi quiescentium sibi intercessiones imploraret, et ad servitium Dei 
locum et vitam canonicorum ordinaret. ...